



# CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

## AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 17/2025

### DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL N.º 14.133/2021

- 1) Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a Câmara Municipal de Unaí (MG) realizará Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com o fim de obter propostas adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, ficando aberto o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação para apresentação de proposta, conforme §3º do artigo 75 da citada norma.
- 2) Limite para apresentação da Proposta de Preços: **até às 23:59h do dia 24/04/2025.**
- 3) Objeto: Aquisição de materiais de expediente, de copa e cozinha e elétrico para atender as necessidades da Câmara Municipal de Unaí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
- 4) A contratação se dará por item, de acordo com as quantidades e especificações descritas no termo de referência e quadro abaixo:

| Itens    | Descrição/Especificação Dos Itens                                                                                                                                                                             | Unid.<br>De Medida      | Quant.<br>Total |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
| <b>1</b> | <b>Papel</b> A4 produzido 100% celulose virgem; Cor: branco; Comprimento x Largura: 210 mm x 297 mm; Gramatura: 75 G/M2.                                                                                      | Resma c/<br>500 folhas. | <b>360</b>      |
| <b>2</b> | <b>Clipe</b> para papel; tamanho 3/0, produzido com arame galvanizado ou metálico.                                                                                                                            | Caixas c/<br>50 und     | <b>80</b>       |
| <b>3</b> | <b>Grampo</b> galvanizado; tamanho 26/06 (com capacidade, aproximada, para grampear até 20 folhas de papel A4).                                                                                               | Caixa c/<br>1000 und    | <b>100</b>      |
| <b>4</b> | <b>Pilha Alcalina</b> AA Tipo Alcalina, não recarregável, Tensão nominal 1,5 V. Possuir entre 49.2 a 50.5 mm de comprimento e entre 13.5 a 14.5 mm de diâmetro. Marca de referência: Duracell ou equivalente. | Unidade                 | <b>480</b>      |





## CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |     |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|
| 5 | <b>Garrafa térmica</b> para líquido quente (com isolamento térmico e capacidade para manter temperatura); Ampola de vidro com capacidade para 500 ml; Corpo externo em aço inoxidável (base, alça e a tampa podem ser em polipropileno); Sistema de servir em bomba de pressão; com alça. Marca de referência: Termolar, Soprano ou equivalente. | Unidade | 10  |
| 6 | <b>Garrafa térmica</b> para líquido quente (com isolamento térmico e capacidade para manter temperatura); Ampola de vidro com capacidade para 1,8 litros; Corpo externo em aço inoxidável; Sistema de servir em bomba de pressão; Com alça. Marca de referência: Termolar, Soprano ou equivalente.                                               | Unidade | 10  |
| 7 | <b>Lâmpada</b> Bulbo Led; luz branca fria; 20W; Tensão: 100 a 240V, Fluxo luminoso entre 1200 a 1600 m.                                                                                                                                                                                                                                          | Unidade | 100 |

- 1) O Valor estimado da contratação, com base na mediana obtida no painel público de preços, é de **R\$20.597,40** (vinte mil quinhentos e noventa e sete reais e quarenta centavos).

E a proposta de menor valor, até a presente data, para a contratação é de **R\$16.302,00** (dezesseis mil trezentos e dois reais), conforme valores unitários demonstrados no quadro abaixo.

| ITEM        | UNID. DE MEDIDA     | QUANT. TOTAL | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|-------------|---------------------|--------------|----------------|--------------|
| 01-Papel A4 | Resma c/ 500 folhas | 360          | R\$27,99       | R\$10.076,40 |
| 02-Clipe    | Caixas c/ 50 und    | 80           | R\$2,12        | R\$169,60    |
| 03-Grampo   | Caixa c/ 1000 und   | 100          | R\$2,20        | R\$220,00    |
| 04-Pilha    | Unidade             | 480          | R\$5,10        | R\$2.448,00  |





## CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – MG

|                   |         |     |           |                     |
|-------------------|---------|-----|-----------|---------------------|
|                   |         |     |           |                     |
| 05-Garrafa 500 ml | Unidade | 10  | R\$109,00 | R\$1.090,00         |
| 06- Garrafa 1.8 L | Unidade | 10  | R\$139,90 | 1.399,00            |
| 07-Lâmpada        | Unidade | 100 | R\$8,99   | R\$899,00           |
| <b>Total</b>      |         |     |           | <b>R\$16.302,00</b> |

- 2) Eventuais interessados poderão solicitar o Termo de Referência através do e-mail: [deusdete@unai.mg.leg.br](mailto:deusdete@unai.mg.leg.br) e também apresentar propostas adicionais, através do mesmo e-mail, **até às 23:59h do dia 24/04/2025.**

Unaí, 15 de abril de 2025.

---

**Edson da Silva Ferrão**  
Chefe do SECOMP





# CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

Av. José Luiz Adjuto, nº 117, Centro, Unaí - MG, CEP: 38.610-066.

CNPJ:19.783.570/0001-23.

## Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **EDSON DA SILVA FERRAO - CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRA, MATERIAL E PATRIMÔNIO**, CPF: 026.48\*. \*\*6-\*8 em **15/04/2025 15:49:47**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15H8.OZ49.847E.V02V.8442, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



## Informações do Documento

ID do Documento: **383.B96** - Tipo de Documento: **AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA**.

Elaborado por **CLAUDIANE ALVES DE MELO**, CPF: 083.28\*. \*\*6-\*0 , em **15/04/2025 - 15:45:36**

Código de Autenticidade deste Documento: 1541.3845.7368.U38R.3141

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento>

